SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 21 de maio de 2020 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 7.927, na data de 21 de maio de 2020 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.743/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Estabelece vedação à administração pública
direta e indireta do Estado da Paraíba de celebrar contratos, parcerias ou convênios com
empresas privadas, nas situações em que especifica, em decorrência de guerra,
calamidade pública, pandemia ou outra grave circunstância de comoção social.

− 1.744/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Cria a Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada (VPNI), dos militares estaduais inativos e pensionistas, nas
corporações da Polícia Militar e Bombeiro Militar da Paraíba.

− 1.745/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a
transferência de rubricas orçamentárias entre a SECOM/PB e a SES, com vistas ao
combate ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19), e dá outras providências.

− 1.746/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispõe sobre a garantia de
percepção da gratificação de produtividade dos profissionais da área de saúde da linha de
frente contra a Covid-19, quando afastados do serviço em razão de contaminação com o
vírus e dá outras providências.

− 1.747/2020 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Suspende a apreensão de veículo
automotor enquanto perdurar a pandemia de coronavírus causador da Covid-19 em razão
do não pagamento de IPVA, taxa de licenciamento, seguro obrigatório ou multas e afasta
a cobrança de diárias de permanência pelo mesmo período dos veículos apreendidos.

− 1.748/2020 – (Ofício nº 074/2020-DPPB/GDPG) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO –
Dispõe sobre aumento dos valores do subsídio do Defensor Público do Estado da Paraíba
para o presente exercício de 2020.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.749/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ –  Dispondo sobre a criação do Programa Estadual
“Pela vida das mulheres: combate ao covid-19 e à violência doméstica” de
monitoramento das mulheres vítimas de violência doméstica durante o estado de
calamidade decretado em razão da pandemia do covid-19.

− 1.750/2020 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA –   Dispondo sobre a obrigatoriedade de
afixação de dispensadores de álcool em gel nos veículos utilizados para o transporte
intermunicipal de passageiros do Estado, e dá outras providências.

− 1.751/2020 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA –  Dispondo sobre a criação de um núcleo
de apoio, composto por psiquiatras, psicólogos, assistentes sociais e terapeutas
ocupacionais, na estrutura da Secretaria de Saúde do Estado da Paraíba, para oferecer
atendimento às vítimas de depressão e tendências suicidas em decorrência da covid-19, e
dá outras providências.

− 1.752/2020 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispondo sobre um plano de
emergência para a entrega regular de remédios aos doentes crônicos durante a pandemia
(covid-19).

− 1.753/2020 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA –  Dispondo sobre o registro de violência
doméstica e familiar contra mulheres, crianças, adolescentes e idosos, por meio da
delegacia virtual, durante a pandemia do coronavírus – covid-19, e dá outras
providências.

− 1.754/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS –  Dispondo sobre a obrigatoriedade dos
municípios paraibanos disporem na internet, as informações sobre os recursos financeiros
aplicados no tratamento e enfrentamento ao novo coronavírus (covid-19), e dá outras
providências.

− 1.755/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispondo sobre a suspensão de protesto
de títulos em cartório durante os períodos do estado de calamidade pública no Estado da
Paraíba provocado pelo novo coronavírus (covid-19), e dá outras providências.

− 1.756/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispondo sobre a instituição do
Programa de Auxílio Emergencial para trabalhadores do setor cultural e para espaços
culturais no Estado da Paraíba durante o período de calamidade pública decorrente do
coronavírus (covid-19) , e dá outras providências.

− 1.757/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispondo sobre o atendimento
prioritário às pessoas ostomizadas nos estabelecimentos públicos e privados no Estado da
Paraíba, bem como fica assegurado às mesmas o direito ao uso de vagas de
estacionamentos reservadas às pessoas com necessidades especiais, e dá outras
providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.758/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO –  Suspende temporariamente a busca e
apreensão de bem por atraso no pagamento da parcela de financiamento, em razão do
novo contexto social e econômico causado pelo coronavírus (Covid-19).

− 1.759/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui o Programa Emergencial de
Apoio à trabalhadoras e trabalhadores da Cultura da Paraíba, em face à situação de
pandemia pelo Novo Coronavírus, na forma que especifica.

− 1.760/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a
concessão de Auxílio Emergencial no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), em razão do COVID-
19 (Coronavírus), no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 1.761/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Estabelece que as ações de solidariedade
de distribuição de cestas básicas, kits de higiene, água, gás, cartões de vale alimentação e
sanitização das ruas sejam considerados serviços essenciais durante o período da
pandemia, catástrofes ou situações de emergência e enquanto perdurarem os efeitos de
bloqueio de circulação no estado da Paraíba.

− 1.762/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a
concessão de Auxílio Emergencial Financeiro destinado às pessoas em situação de rua,
durante a pandemia do vírus COVID-19, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras
providências.

− 1.763/2020 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre a notificação compulsória dos
exames realizados por laboratórios privados e farmácias para detecção do Coronavírus e
de seus anticorpos.

− 1.764/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Estabelece critérios para a garantia da
segurança alimentar de estudantes da Rede Pública Estadual de Ensino durante
suspensão de aulas presenciais por situação de calamidade pública.

− 1.765/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Dispõe sobre a obrigatoriedade dos
municípios que receberem recursos financeiros para enfrentamento de pandemia do
coronavírus a prestarem contas na forma que especifica e dá outras providências.

− 1.766/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a
ampliação das margens para contratação dos empréstimos consignados, pelos servidores
estaduais, junto às instituições financeiras, enquanto perdurar os efeitos do Decreto
40.194/2020.

− 1.767/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Proíbe os procedimentos de execução
judicial enquanto vigorar estado de calamidade pública decorrente de epidemia,
pandemia ou endemia no Estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.768/2020 – DA DEPUTADA DRA. PAULA – Dispondo sobre a instituição do Programa de
Auxílio Emergencial para pequenos e médios empreendedores no Estado da paraíba
durante o período de calamidade pública decorrente do Coronavírus.

− 1.769/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispondo sobre a criação da
denúncia anônima por meio virtual no âmbito do Estado da Paraíba.

− 1.770/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Revogando o Inciso III, do artigo 11,
da Lei Nº 10.228, de 23 de dezembro de 2013.

− 1.771/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispondo sobre a proibição da
realização de leilões presenciais no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 1.772/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Obrigando o estabelecimento
comercial que atua no âmbito do Estado da Paraíba a conceder regime de teletrabalho a
seu funcionário nas condições que especifica nesta lei, e dá outras providências.

− 1.773/2020 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Instituindo no Estado da Paraíba o dia
em memória às vítimas da pandemia do novo Coronavírus.

− 1.774/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Redenomina o açude Cordeiro,
localizado no município do Congo, de açude “Governador Wilson Braga”.

− 1.775/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre medida emergencial de
prevenção à propagação da infecção pelo novo Coronavírus (Covid-19) por meio da
suspensão por tempo indeterminado do cumprimento de mandados de reintegração de
posse, despejos e remoções judiciais ou mesmo extrajudiciais no âmbito do Estado da
Paraíba.

− 1.776/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Obriga a instalação definitiva dos leitos

temporários após a pandemia do Coronavírus (Covid-19) e dá outras providências.

João Pessoa, 21 de maio de 2020.